
２学期がスタートしました！ 

３６日間の夏休みも終わり，２学期が始まりました。元気に始業式を迎えることができたのも，ご家庭

や地域の皆様がしっかりと見守ってくださったお陰です。心から感謝申し上げます。 

子どもたちにとって，夏休みの楽しい思い出は２学期の大きな心のエネルギーになることでしょう。私

も地域の夏祭りに参加したのですが，笑顔で楽しむ家族や運営を支える地域の方の姿に，地域の絆の深さ

を感じました。婦人会の皆さんと一緒に「鶴巣音頭」を６年生の有志の女子が踊る姿も印象的でした。 

 また，今年はオリンピックで日本選手のすばらしい活躍が心に残ります。「日本の代表として，金メダル

を獲得する」という夢に向かい，小さい頃から努力を積み重ね，周囲の励ましを得ながら，様々な困難を

乗り越え，偉大な結果を生み出す姿は，大きな勇気を与えてくれました。 

 さて，２学期（８０日間）は，一人一人がしっかりと目標を持ち，充実した２学期にしたいと考えてい

ます。そのためにも，土台となる，生活のリズム（早寝，早起き，朝ご飯）と心をつなぐ大切な言葉（は

い。おはよう。ありがとう。ごめんなさい。）が身に付くよう手本を示しながら指導してまいります。皆様

のご支援よろしくお願いいたします。 

                           校長 半田 紀代子                         

8月・９月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

 
 

    8/26 
始業式 

8/27 
PTA 奉仕
作業 

8/28 8/29 
お話生活朝会 
ALT 
身体計測（下） 

8/30 
5 年花山自然
教室 
 

8/31  
5 年花山自然
教室 
 

9/1 
5 年花山自然
教室 
 

9/2 
5年生 5校時限 
6年生 6校時限 
3･4年校外学習 

9/3 

4 
地区民 
運動会 

5 
身体計測（上） 

6 
 
※PTA環境・教
養部会 19時 

7お話の会（上） 

フリー参観 

音楽ｱｳﾄﾘｰﾁ 

 

8 
ALT 
委員会 

9 
プール納会 
※PTA 本部役
員会 19時 

10 

11 12児童集会 13 
たてわり縄跳び 

14お話の会（下） 

4年川の活動 
15 
ALT 
5･6 年生陸上
現地練習 

16 
2年人権運動 

17 

18 19敬老の日 20 
ALT 
 

21音読集会⑥ 
交通安全教室 

22秋分の日 23 
1･2年校外学習 
1･2年お弁当 

24 

25 26音楽集会 
代表委員会 

27 
たてわり縄跳び 

28 
町陸上記録会 
5･6年お弁当 

29 
委員会 

30 
5･6年お弁当 

10/1 

※稲刈りは米の生育状況を見て計画を立てます。 

 
学校だよりNo.6 

平成28年8月26日 

大和町立鶴巣小学校 

TEL 022-343-2251 
 

心がけたい 4つの言葉：「はい」「おはよう」「ありがとう」「ごめんなさい」 

3･4 年 
お弁当 



 

お願いします ８月２７日(土)，６:００～７:００に PTA奉仕作業があります。 

職員が夏休み中に，トラックとフィールドを中心に草取りをしましたが，それでも取り切れない雑

草がある状況です。ご協力をよろしくお願いいたします。雨天時は２８日（日）に順延です。 

お知らせ ９月７日(水)はフリー参観日です。都合のよい時間帯に学校にお越しいただき，お子様の

学習の様子をご覧いただけます。この機会に，おじいさんやおばあさんにも声をかけていただき，皆

さんでどうぞお気軽においでいただければ幸いです。 

また，同日開催の町のアウトリーチ事業「～観て・聴いて・触れて体感！～ パーカッション・コミ

ュニケーション・ワークショップ」を体育館で実施します。仙台在住のパーカッショニスト齋藤寛に

よるパーカッションの体験ワークショップをお届けいたします。１･２年生は８：３５～１０：１０，

３･４年生は１０：３０～１２：０５，５･６年生は１３：３０～１５：０５に体育館で実施します。 

保護者・地域の方の鑑賞も可能ですので，お時間のある方は，子どもたちと一緒にプロの演奏を楽

しんでみてはいかがでしょうか。 

お知らせ 町 P連スポーツ大会が７月３０日に行われ，鶴巣小 PTAからも

ソフトバレーボールとソフトボールに１チームずつ参加しました。ソフト

バレーボールの部では，三連覇を達成するという快挙を成し遂げました。 

お知らせ ９月２８日(水)に，５・６年生全員が大和町小学校親善陸上記録会に出場します。５年生

が花山合宿を終えてから出場種目を決定します。９月７日から練習を始め，１５日には町総合運動公

園で練習会を実施します。５・６年生児童への応援・励ましをお願いします。 

御礼 今年も，鶴巣地区老人会の皆様から雑巾３００枚を寄贈していただ

きました。老人会の皆様が１枚１枚心を込めて作ってくださった雑巾で，

これからもぴかぴかの校舎を維持していきたいと思います。 

鶴巣地区老人会の皆様，本当にありがとうございました。 

お知らせ ご存じの通り，昨年９月１１日の豪雨により被害を受けた吉岡街道の復旧工事が行われて

います。それに伴い，塩竈吉岡線を北上する車が，鶴巣小学校周辺の町道や農道を使用するようにな

り，児童の登下校時の安全確保が懸念されます。学校と教育委員会からは，工事施工者に対して早期

に期制解除ができるよう申し入れをしました。また，今朝と２９日（月）の朝に街頭指導を行い，児童

の安全確保に努めるとともに，交通状況を確認しながら必要な対応をしてまいります。 

 つきましては，保護者の皆様には（一斉メールでお願いしたとおり）児童が安全に登下校するよう

声掛けしていただくとともに，鶴巣小児童の登下校の様子を見守っていただきたいと思います。 

何かお気付きの点がありましたら教頭まで連絡ください。 

お知らせ ９月２１日(水)から３０日（金）に「秋の交通安全県民総ぐるみ運動」が行われます。本

校職員も街頭指導を行いますが，保護者の皆様からも子供たちへ声掛けしていただき，事故の無いよ

うお願いいたします。 

学校では，２１日（水）に JAF による交通安全教室を計画しています。１～３年生は９時２０分か

ら１０時２０分，４～６年生は１０時１５分から１１時２０分です。JAFからは「保護者の方も是非ご

一緒にご参加ください」とのお話をいただきました。内容は，映像を使った講習（プレイルームにて）

とシートベルトコンビンサー体験（特殊車両を使った体験を校庭にて行います。雨天中止）です。 

 

 


